П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«28» января 2019 года г. Пенза

Пензенский гарнизонный военный суд в открытом судебном заседании в помещении суда в составе: председательствующего Цымбала А.В., при секретаре судебного заседания Паменковой И.А., с участием государственного обвинителя заместителя военного прокурора Пензенского гарнизона 

<

данные изъяты> ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника по соглашениюадвоката адвокатской палаты Пензенской областной Авакова А.Г.,представившего удостоверение №и ордер № от 11 января 2019 года, рассматривая материалы уголовного дела в отношении бывшего военнослужащего, проходившего военную службу по контракту, в войсковой части № 

<

данные изъяты> запаса 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Дагестан, 

<

данные изъяты>, проходившего военную службу по контракту с 16 апреля 2012 года по 26 июня 2018 гола в должности 

<

данные изъяты>, и с этой даты уволенного с военной службы по окончанию срока контракта, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

16 сентября 2017 года в период времени с 14 до 17 часов ФИО2, прогуливаясь по парку, расположенному у корпуса 1619 в г. Зеленограде Московской области, обнаружил за одной из лавочек четыре поддельных банковских билета Центрального банка Российской Федерации купюрами номиналом по 5 000 рублей каждая, с сериями и номерами: АБ №

<

адрес>9; АБ №

<

адрес>0, которые имели существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам и техническим параметрам с находящимися в обращении на территории Российской Федерации подлинными денежными знаками. Осознавая, что данные купюры являются поддельными, ФИО2 решил присвоить их себе, в связи с чем, взял их и стал незаконно хранить их при себе. В последующем ФИО2 принес данные купюры по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где проживал, положил их в карман одной из принадлежащих ему курток, где продолжил их незаконное хранение.

3 ноября 2017 года, с целью покупки автомобиля, ФИО2 собрался осуществить выезд в г. Пензу. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконную перевозку и сбыт ранее найденных четырех поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации купюрами номиналом по 5 000 рублей каждая. Достоверно зная о поддельности указанных выше купюр, осознавая неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде подрыва устойчивости финансовой системы Российской Федерации и затруднения регулирования денежного обращения, действуя умышленно, с целью сбыта на территории г. Пензы неопределенному кругу лиц заведомо для себя поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и извлечения материальной выгоды от их сбыта - используя в качестве средства платежа при оплате товаров, ФИО2 проследовал 4 ноября 2017 года в г. Пензу, для сбыта в торговых точках города четырех заведомо для него поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации купюрами номиналом по 5 000 рублей каждая, делая незначительные покупки. 4 ноября 2017 года, по прибытию в город Пензу, ФИО2, реализуя свой преступный умысел на сбыт поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серией и номером АБ №, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в 13 часов 40 минут прибыл в аптеку «ВИТА» - ООО «Стрелец», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где передал фармацевту Д.Г.Р.поддельныйбанковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серией и номером АБ №, в качестве оплаты за выбранные им лекарственные препараты в сумме 318 рублей. Не определив признаков подделки, фармацевт Д.Г.Р. приняла указанный выше поддельный банковский билет и произвела расчет с ФИО2, передав последнему приобретенный им товар и сдачу наличными деньгами, Таким образом, ФИО2 ввел указанный выше поддельный банковский билет номиналом 5 000 рублей в денежный оборот, тем самым сбыл поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серией и номером АБ №, после чего с места совершения преступления скрылся.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел ФИО2, 4 ноября 2017 года в 14 часов 53 минуты, находясь в помещении аптеки «ВИТА» - ООО «Стрелец», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал фармацевту Т.Е.С. банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серией и номером АБ № в качестве оплаты за выбранные им лекарственные препараты на сумму не более 300 рублей. Не определив признаков подделки, фармацевт Т.Е.С. приняла указанный выше поддельный банковский билет и произвела расчет с ФИО2, передав последнему приобретенный им товар и сдачу наличными деньгами, Таким образом, ФИО2 ввел указанный выше поддельный банковский билет в денежный оборот, тем самым сбыл поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серией и номером АБ №, после чего с места совершения преступления скрылся.

Он же, 4 ноября 2017 года около 15 часов 30 минут, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении аптеки «Вита» - ООО «Рона», расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал фармацевту В.А.В. банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серией и номером АБ № в качестве оплаты за выбранные им лекарственные препараты на сумму не более 300 рублей. Не определив признаков подделки, фармацевт В.А.В. приняла указанный выше поддельный банковский билет и произвела расчет с ФИО2, передав последнему приобретенный им товар и сдачу наличными деньгами, Таким образом, ФИО2 ввел указанный выше поддельный банковский билет в денежный оборот, тем самым сбыл поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серией и номером АБ №, после чего с места совершения преступления скрылся.

Он же, 4 ноября 2017 года в 16 часов, продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина торговой сети «Пятерочка» - ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал кассиру М.Н.Н. банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серией и номером АБ № в качестве оплаты за выбранные им товары на сумму не более 300 рублей. Не определив признаков подделки, кассир М.Н.Н. приняла указанный выше поддельный банковский билет и произвела расчет с ФИО2, передав последнему приобретенный им товар и сдачу наличными деньгами, Таким образом, ФИО2 ввел указанный выше поддельный банковский билет в денежный оборот, тем самым сбыл поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей серией и номером АБ №, после чего с места совершения преступления скрылся.

Учитывая вышеизложенное в период с 16 сентября 2017 года по 4 ноября 2017 года 

<

данные изъяты> ФИО2 проходящий военную службу по контракту в войсковой части №, в силу стечения обстоятельств ставший обладателем четырех поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации купюрами номиналом по 5 000 рублей каждая, с сериями и номерами: АБ №

<

адрес>9; АБ №

<

адрес>0, которые имели существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам и техническим параметрам с находящимися в обращении на территории Российской Федерации подлинными денежными знаками, сознающим это и тем не менее использовал их как подлинные в качестве средства платежа при оплате товаров и услуг на территории г. Пензы, получал от сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации финансовую выгоду и в последующем обращал в свою пользу, тем самым подрывая устойчивость финансовой системы Российской Федерации и затруднения регулирования денежного обращения. В результате преступных действий ФИО2, - юридическим лицам ООО «Стрелец», ООО «Рона» и ООО «Агроторг» причинен имущественный вред в размере 5 000 рублей каждому, а в общей сумме в размере 20 000 рублей.

Подсудимый ФИО2 в суде виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и показал, что с 28 июня 2011 года по 26 июня 2018 года он проходил военную службу по контракту в войсковой части №, дислоцированной в 

<

адрес> 1, в должности 

<

данные изъяты>. Примерно в сентябре 2017 года в выходной день в период времени с 14 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, он прогуливался по парку, который находится в 

<

адрес> у корпуса №, где обнаружил денежные купюры банка России номиналом 5 000 рублей в количестве четырех штук, с сериями и номерами: АБ №, АБ №, АБ №, АБ №. Приглядевшись к купюрам, он увидел, что они были поддельными, так как было заметно по их внешнему виду. В этот же день он принес их к себе домой и положил в карман верхней одежды. 03 ноября 2017 года он выехал в г. Пензу взяв с собой 4 вышеназванные поддельные купюры. 04 ноября 2017 года, он решил прогуляться по г. Пенза и заодно приобрести на обнаруженные ранее фальшивые денежные средства незначительные товары в аптеках или магазинах, чтобы получить на сдачу настоящие денежные средства, тем самым заработать. Так 04 ноября 2017 года, в 13 часов 40 минут он зашел в аптеку «ВИТА» - ООО «Стрелец», расположенную по адресу: г. Пенза, 

<

адрес>, в которой он сбыл одну поддельную денежную купюру номиналом 5 000 рублей с серией и номером АБ №. Далее в те же сутки в 14 часов 53 минуты, продолжая реализовывать свои преступные действия, он зашел в другую аптеку «ВИТА» - ООО «Стрелец», расположенной по адресу: г. Пенза, 

<

адрес> и сбыл вторую поддельную купюру достоинством 5 000 рублей с серией и номером АБ №. Далее в этот же день около 15 часов 30 минут он зашел еще в одну аптеку «ВИТА» - ООО «Рона», расположенной по адресу: г. Пенза, 

<

адрес>, где в качестве оплаты сбыл третью поддельную денежную купюру достоинством в 5 000 рублей серии и номер АБ №. Далее в этот же день, около 16 часов 00 минут он зашел в магазин торговой сети «Пятерочка» - ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Пенза, 

<

адрес>, где сбыл четвертую денежную купюру достоинством в 5 000 рублей серии и номер АБ №. Таким образом, он осуществил перевозку и сбыт четырех фальшивых денежных средств с сериями и номерами: АБ №, АБ №, АБ №, АБ №, причинив юридическим лицам ООО «Стрелец», ООО «Рона» и ООО «Агроторг» имущественный вред в общей сумме 20 000 рублей. Причинённый им материальный ущерб потерпевшим он полностью возместил. В содеянном он чистосердечно раскаивается. 

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» К.С.С., данных им на предварительном следствии и оглашённых в суде, следует, что с 12 апреля 2018 года, он является территориальным менеджером по безопасности ООО «Агроторг». Ему известно, что незаконными и умышленными действиями ФИО2, ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на сумму 5 000 рублей. Так же он подтвердил, что ФИО2 полностью возместил причиненный ущерб в размере 5 000 рублей, претензий к ФИО2 он не имеет.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Рона» Д.О.В.ю, данных ею на предварительном следствии и оглашённых в суде,следует, что она является бухгалтером организации представительства ООО «Рона» в г. Пензе. Ей известно, что незаконными и умышленными действиями ФИО2 представительству ООО «Рона» в г. Пензе причинен имущественный ущерб на сумму 5 000 рублей. Так же она пояснила, что ФИО2 полностью возместил причиненный ущерб в размере 5 000 рублей, претензий к ФИО2 она не имеет.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Стрелец» Б.Т.В., данных ею на предварительном следствии и оглашённых в суде,следует, что она является главным бухгалтером ООО «Стрелец» в г. Пензе. Ей известно, что незаконными и умышленными действиями ФИО2, ООО «Стрелец» причинен имущественный ущерб на сумму 10 000 рублей. Так же она пояснила, что ФИО2 полностью возместил причиненный ущерб в размере 10 000 рублей, в связи с чем, претензий к ФИО2 она не имеет.

Из показаний свидетеля Д.Г.Р., данных ею на предварительном следствии и оглашённых в суде,следует, что 04 ноября 2017 года она находилась на своем рабочем месте в аптеке «Вита» по адресу: г. Пенза, 

<

адрес>. В 13 часов 38 минут в аптеку пришел мужчина, который попросил продать лекарственные препараты от простуды. В качестве оплаты мужчина передал денежный билет, номиналом 5 000 рублей с серией и номером АБ №, которые она записала в журнал - тетрадь учета принятых купюр. Данную купюру она положила в лоток кассы. После чего передала мужчине лекарства и сдачу в сумме около 4 700 рублей. После этого мужчина ушел.В этот же день, то есть 4 ноября 2017 года, около 14 часов в аптеку пришла женщина, которая неоднократно приобретала в аптеке лекарства. Данная женщина попросила продать лекарства на сумму около 350 рублей. Женщина передала ей купюру, номиналом 5 000 рублей в качестве оплаты за лекарства. Она взяла данную купюру, проверила визуально на подлинность, записала серию и номер в журнал следом за той купюрой, которую приняла у вышеуказанного мужчины, положила в нижнюю часть кассы, под тысячную купюру, так как лоток кассы предназначен для хранения купюр 1000 рублей и 5 000 рублей. Она стала искать сдачу и не найдя сдачи вернула обратно женщине купюру 5 000 рублей, которую взяла сверху, то есть первую попавшуюся. В последствии, в аптеку пришли сотрудники полиции и сообщили ей, что она передала женщине фальшивую купюру, после чего она вспомнила, что женщине передала купюру 5 000 рублей, принятую ранее от указанного мужчины.

Из показаний свидетеля П.Л.И., данных ею на предварительном следствии и оглашённых в суде, следует, что 4 ноября 2017 года она около 13 часов направилась в аптеку «Вита» расположенной по ул. 

<

адрес>. Она сразу подошла к кассе, за которой стояла девушка и попросила продать лекарства. В качестве оплаты она передала девушке имеющеюся у неё купюру номиналом 5 000 рублей. Девушка взяла купюру и положила в кассу или куда-то за прилавок в нижней части ее стола. Через некоторое время девушка сообщила ей, что сдачу не сможет набрать и протянула руку туда же, то есть в то место куда ранее положила её купюру 5 000 рублей и достала оттуда также купюру, номиналом 5 000 рублей, которую она взяла обратно не проверив ее на подлинность, после чего нашла более мелкие деньги и расплатилась ими. В последующем она отправилась в магазин «Караван», где и расплатилась за товар купюрой 5 000 рублей полученной в аптеке «Вита», которая в последствии оказалась поддельной.

Из показаний свидетеля К.Л.В., данных ею на предварительном следствии и оглашённых в суде, следует, что 4 ноября 2017 года она находилась на своем рабочем месте в магазине «Караван» по адресу: г. Пенза, 

<

адрес>», на кассе №. В этот день, то есть 4 ноября 2017 года, в 14 часов 26 минут ей была принята купюра, номиналом 5 000 рублей с серией и номером АБ № от наглядно знакомой женщины. Данная женщина приобрела в магазине продукты. В качестве оплаты она передала, как уже было указано купюру номиналом 5 000 рублей с серией и номером АБ №. Она взяла купюру, проверила ее визуально и приняла купюру, передала женщине товар и сдачу. Женщина забрала товар и сдачу, после чего ушла.

Из показаний свидетеля Л.Е.Н., данных ею на предварительном следствии и оглашённых в суде, следует, что она работает в должности администратора в магазине «Караван» по адресу: 

<

адрес> пр. Строителей, д. 60 «а». ДД.ММ.ГГГГ, находилась на рабочем месте с 08 часов 00 минут по 23 часа 00 минут. В период около 09 часов 00 минут, она начала формировать инкассаторскую сумку, в которую поместила денежные средства с касс. Магазин работает круглосуточно. С утра ей были собраны денежные средства с двух касс, а также вошли денежные средства, собранные с 08 часов 00 минут 04 ноября 2017 года. Денежные средства ею были только пересчитаны. Проверка купюр не производилась. После ей стало известно, что в купюре достоинством 5 000 рублей серии АБ № обнаружены признаки подделки.

Из показаний свидетеля С.Н.А.,данных ею на предварительном следствии и оглашённых в суде, следует, что она работает в должности кассира офиса Пензенского отделения ПАО «Сбербанк России». ДД.ММ.ГГГГ в банк поступила инкассаторская сумка № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Караван» (

<

адрес>, пр. Строителей, д. 60 «а»). При проверке и пересчете денежных средств, одна купюра достоинством 5 000 рублей серии АБ № была отброшена в отсек для сомнительных купюр. При визуальном осмотре и с использованием детектора, купюра имела признаки подделки. 

Из показаний свидетеля Т.Е.С., данных ею на предварительном следствии и оглашённых в суде, следует, что она работает в должности фармацевта в аптеке № «Вита» - ООО «Стрелец» по адресу: г. Пенза, 

<

адрес>». 04 ноября 2017 года находясь на своем рабочем месте ей было принято от разных покупателей 4 купюры, номиналом по 5 000 рублей каждая. Она запомнила, что около 15 часов в помещение аптеки зашел мужчина, который попросил лекарство от простуды, после чего она передала ему лекарство. В качестве оплаты мужчина передал ей денежную купюру 5 000 рублей с серией и номером АБ №, которую она взяла и выдала мужчине сдачу, после чего мужчина ушел. Серию и номер купюры 5 000 рублей принятую от данного мужчины записала в тетрадь учета принятых купюр. В вечернее время она собрала инкассацию и передала инкассаторам. На следующий день, то есть 5 ноября 2017 года она узнала, что одна из купюр 5 000 рублей принятая 4 ноября 2017 года является поддельной. Посмотрев по тетради записи учета принятых купюр оказалось, что поддельную купюру 5 000 с серией и номером АБ № рублей она приняла от вышеуказанного мужчины.

Из показаний свидетеля ФИО16, данных ею на предварительном следствии и оглашённых в суде, следует, что она работает в должности кассира ПАО ПОСБ 8624 по адресу: г. Пенза, 

<

адрес>. 05 ноября 2017 года в банк поступила инкассаторская сумка № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Стрелец» аптеки № «Вита» расположенной по адресу: г. Пенза, 

<

адрес>а». При проверке и пересчете денежных средств одна из 4 купюр достоинством 5 000 рублей серии АБ № была отброшена в отсек для сомнительных купюр. При визуальном осмотре и с использованием детектора ИК лучей купюра имела признаки подделки.

Из показаний свидетеля В.А.В., данных ею на предварительном следствии и оглашённых в суде, следует, что она работает в должности провизора в аптеке «Вита» по адресу: г. Пенза, 

<

адрес>. 4 ноября 2017 года, клиенты которые расплачивались купюрами, достоинством 5 000 рублей фиксировались ей в журнале регистрации серий, принятых 5 000 купюр. В указанный день, примерно в 15 часов 30 минут, к кассе аптеки подошел молодой человек для приобретения лекарственных препаратов, передав ей в качестве оплаты купюру номиналом 5 000 рублей серии АБ №. Она приняла у него данную купюру и выдала ему из кассы сдачу. После этого молодой человек убыл из аптеки. В выходной день 5 ноября 2017 год в первой половине дня ее вызвала заведующая аптекой и сообщила о том, что указанную купюру, которую она приняла, оказалась поддельной.

Из показаний свидетеля ФИО17, данных ею на предварительном следствии и оглашённых в суде, следует, что она работает в должности кассира ПАО ПОСБ 8624 по адресу: г. Пенза, 

<

адрес>. 05 ноября 2017 года в банк поступила инкассаторская сумка № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Рона», 

<

адрес>. При проверке и пересчете, одна купюра достоинством 5 000 рублей серии АБ № была отброшена в отсек для сомнительных купюр. При визуальном осмотре и с использованием детектора купюра достоинством 5 000 рублей серии АБ № имела признаки подделки.

Из показаний свидетеля М.Н.Н., данных ею на предварительном следствии и оглашённых в суде, следует, что она работает в должности продавца кассира магазина «Пятерочка». 04 ноября 2017 года она находилась на своем рабочем месте с 08 часов до 20 часов. В указанный день, на кассу пришел молодой человек, который приобрел продукты, передав, в качестве оплаты, купюру номиналом 5 000 рублей серии АБ №. Проверив данную купюру вручную, она не заподозрила, что купюра является поддельной, в связи с чем, приняла у него данную купюру и из кассы выдала ему сдачу. 

Из показаний свидетеля ФИО18, данных им на предварительном следствии и оглашённых в суде, следует, что он работает в должности администратора магазина «Пятерочка». 04 ноября он формировал инкассаторскую сумку, в которую вошла выручка за период с 18 часов 30 минут до 23 часов 03 ноября 2017 года и с 08 часов до 18 часов 30 минут 04 ноября 2017 года. Денежные средства им не проверялись. При просмотре кассовых чеков за 04 ноября 2017 года купюры достоинством 5 000 рублей были приняты 8 штук. При просмотре записей с камер видеонаблюдения видно, что один из клиентов схож с мужчиной на ориентировке, которую предоставили уполномоченные сотрудники.

Из показаний свидетеля ФИО19, данных ею на предварительном следствии и оглашённых в суде, следует, что она работает в должности контролера кассы пересчета ПАО «ВТБ». 05 ноября 2017 года в банк поступила инкассаторская сумка № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Агроторг» (г. Пенза, 

<

адрес>). При проверке и пересчете денежных средств кассиром была обнаружена денежная купюра достоинством 5 000 рублей серии АБ №, которая при проверке визуально имела признаки подделки.

Из показаний свидетеля Я.А.И., данных им на предварительном следствии и оглашённых в суде, следует, что с 2001 года он проходит военную службу по контракту в войсковой части №, дислоцированной в 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 проходил военную службу по контракту в войсковой части № в должности 

<

данные изъяты>, в воинском звании 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 являлся его непосредственным подчиненным. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ командиром ФИО2 являлся 

<

данные изъяты> Ю.А.А. Охарактеризовать А.А. он ФИО2 может удовлетворительно.

Из показаний свидетеля Ю.А.А.., данных им на предварительном следствии и оглашённых в суде, следует, что с 2010 года он проходит военную службу по контракту в войсковой части №, дислоцированной в 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 проходил военную службу по контракту в войсковой части № в должности 

<

данные изъяты>, в воинском звании «

<

данные изъяты>». Охарактеризовать ФИО2 он может удовлетворительно, в целом со служебными обязанностями справлялся.

В судебном заседании свидетель С.И.Н. показала, что знает подсудимого примерно 5 лет, совместно с ним проживает около 3 лет и беременна от него. Об обстоятельствах дела ей ничего не известно, так как ФИО2 ей ничего не рассказывал, чтобы не расстраивать её. Охарактеризовать его может только с положительной стороны.

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № № с/ч от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что 

<

данные изъяты> ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ зачислен в списки личного состава воинской части №

Из выписки приказа командира войсковой части № № с/ч от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 

<

данные изъяты> ФИО2 присвоено очередное воинское звание - 

<

данные изъяты>».

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № № с/ч от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что 

<

данные изъяты> ФИО2 проходящий военную службу по контракту, освобожден от воинской должности 

<

данные изъяты> и назначен на воинскую должность 

<

данные изъяты>

Из выписки приказа командира войсковой части № № с/ч от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 

<

данные изъяты> ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ уволен в запас Вооруженных Сил Российской Федерации.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 25 октября 2018 с участием подозреваемого ФИО2 установлено, что он продемонстрировал место нахождения аптеки «ВИТА», расположенной по адресу: г. Пенза, 

<

адрес>, где в последующем сбыл первую фальшивую купюру номиналом 5 000 рублей серии и номер АБ №. После этого, он продемонстрировал место нахождения аптеки «ВИТА», расположенной по адресу: г. Пенза, 

<

адрес> где в последующем сбыл вторую фальшивую купюру номиналом 5 000 рублей с серией и номером АБ № 5793559. После этого, он продемонстрировал место нахождения аптеки «ВИТА», расположенной по адресу: г. Пенза, 

<

адрес> где в последующем сбыл третью фальшивую купюру номиналом 5 000 рублей с серией и номером АБ №. После этого, он продемонстрировал место нахождения магазина торговой сети «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Пенза, 

<

адрес>, где в последующем сбыл четвертую фальшивую купюру номиналом 5 000 рублей с серией и номером АБ №.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника адвоката Авакова А.Г. осмотрены диски с записью камер видеонаблюдения, а именно:

- Диск с записью камер наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ с аптеки «Вита» расположенной по адресу: 

<

адрес>;

- Диск с записью камер наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ с аптеки «Вита» расположенной по адресу: 

<

адрес> «а»;

- Диск с записью камер наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ из магазина торговой сети «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра вышеназванных дисков установлено, что при внимательном осмотре предъявленные ФИО2 видеозаписи находящиеся на вышеназванных дисках, он с уверенностью показал, что на всех просмотренных видеозаписях он узнает себя, а именно на видеозаписях видно, как он передавал четырём кассирам поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей в качестве оплаты за выбранные им товары.

Согласно протоколам осмотра места происшествия от 5 и ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в служебном помещении «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты поддельный банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации в количестве 3 купюры номиналом 5 000 рублей с серийными номерами «АБ» №, «АБ» №, «АБ» №.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в служебном помещении ПАО «ВТБ» расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации в количестве 1 купюры номиналом 5 000 рублей с серийным номером «АБ» №.

Заключениями экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что денежные билеты Банка России номиналом 5 000 рублей, с серийными номерами «АБ» №, «АБ» №, «АБ» № и «АБ» №, образца 1997 года, изъятый в ходе предварительного следствия изготовлены не производством ФГУП «Гознак», то есть являются поддельными. Оценив компетентность и стаж работы экспертов, суд находит данные заключения объективными и достоверными.

Проанализировав вышеуказанные показания подсудимого, представителей потерпевших и свидетелей, а также исследованные в суде доказательства по делу, суд считает их согласующиеся между собой и полностью подтверждающие вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии, и поэтому кладёт их в основу обвинительного приговора.

Таким образом, оценив доказательства, имеющиеся в деле, в их совокупности, с учётом признания вины самим подсудимым ФИО2, его действия, выразившиеся в том, что он, желая незаконно обогатится, период с 16 сентября 2017 года по 4 ноября 2017 года в г. Зеленоград Московской области совершил незаконное хранение 4 купюр по 5 000 рублей каждая с сериями и номерами: АБ №

<

адрес>9; АБ №

<

адрес>0,заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, а затем осуществил их перевозку в 

<

адрес> в целях сбыта и сбыл их тамюридическим лицам ООО «Стрелец», ООО «Рона» и ООО «Агроторг», причинив им имущественный ущерб в общей сумме 20 000 рублей, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 186 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимого, суд, в соответствии с п.п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, признаёт его активное способствование раскрытию и расследованию преступления и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшим в результате преступления.

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимого, суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, учитывает, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, его раскаяние в содеянном, то, что он характеризуется положительно по месту жительства и по военной службе, проживает совместно с гражданкой С.И.Н., которая ждёт от подсудимого ребёнка. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого и его материальное положение, суд считает, что исправление возможно без изоляции от общества и поэтому считает необходимым назначить наказание по ч.1 ст.186 УК РФ, в соответствии с.ч.1 ст.62 УК РФ,в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно. 

Так как ФИО2 совершил тяжкое преступление, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, полагает, что не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302- 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание подсудимому в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого своим поведением он должен доказать своё исправление, а так же своевременно уведомлять органы контролирующие исполнение наказания о перемене своего места жительства и работы. Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 4 купюры по 5 000 рублей каждая с сериями и номерами: АБ №

<

адрес>9; АБ №

<

адрес>0, находящиеся в уголовном деле, хранить при нём. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приволжский окружной военный суд через Пензенский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе присутствовать при рассмотрении в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий по делу А.В. Цымбал